این نوشتار بر آن است که نخستین بارقه‌های مباحثی چون تاریخ انتقادی، جامعه‌شناسی تاریخی و روان‌شناسی تاریخی در مقدمه قابل جستجو و شناسایی است.

واژه‌های کلیدی: ابن خلدون، فلسفه‌ی نظری تاریخ، فلسفه علم تاریخ.

* استادیار گروه تاریخ دانشگاه الزهراء (س).

۱- مقدمه

عبدالرحمن بن خلدون (۷۸۴ - ۷۳۲ ق / ۱۳۸۲ - ۱۳۳۲ م) تاریخ‌نگار، سیاست‌مدار، فیلسوف و ادیب مسلمان، در مقدمه‌ای که بر کتاب تاریخ خود العبر و در حقیقت بر تاریخ‌نگری و تاریخ‌نگاری نگاشت، اندیشه‌های بدیع، ژرف و بحث‌انگیزی را طرح افکند. از نخستین توجه دِبلو* به ابن خلدون در سال ۱۱۰۹ قمری / ۱۶۹۷ میلادی تا این زمان، پژوهش‌های فراوانی درباره‌ی زندگی، آثار، اندیشه‌ها و زوایای ناشناخته و ناگشوده‌ی افکار این متفکر نواندیش جهان اسلام صورت پذیرفته است.^(۱) در خلال این پژوهش‌ها، ابن خلدون به عنوان یک مورخ، فیلسوف تاریخ و جامعه‌شناس و مبدع رشته‌های مختلفی از دانش‌های امروزمین شناخته شده است.

این طرز فکر درباره‌ی تاریخ، با سنت تاریخ‌نگاری اسلامی آغاز شد که به خاطر اهمیت و تقدس اخبار و احادیث پیامبر ﷺ و دیگر بزرگان دین، نقل بی‌کم و کاست آن اخبار در کتب مورخان مورد اهتمام قرار گرفت. شاید برجسته‌ترین نماینده‌ی مکتب تاریخ‌نگاری سنتی نقلی در اسلام، محمدبن جریر طبری (حدود ۳۱۱ - ۲۲۵ ق / ۹۲۳ - ۸۳۹ م) باشد که در تاریخ خود، تقریباً همه‌ی اخبار را بدون هیچ‌گونه نقد و تفکیک و تحلیل، در پی هم آورد و تلاش کرد مجموعه‌ای از اخبار متفاوت را در کنار هم گزارش کند. به عقیده‌ی روزنتال،* طبری نخستین کسی بود که صورت وقایع‌نگاشتی را برای نوشته‌ی تاریخی مورد استفاده قرار داد و آن را به تکامل رساند.^(۲۱)

ابوالحسن مسعودی (د. ۳۴۶ ق / ۹۵۷ م) به درستی چنین می‌نویسد که تاریخ‌نگاری نزد علمای مسلمان عبارت بود از نقل اطلاعات واقعی (خبر) و نه پژوهش نظری (بحث و نظر) و مؤلف خود را بیش‌تر یک گردآورنده (جامع) اخبار و اطلاعات می‌داند.^(۲۲) این تاریخ‌نگاری در طول سده‌های پیاپی به شیوه‌ای تغییرناپذیر ادامه یافت. البته مورخان میز و با اهمیتی چون مسعودی و ابن مسکویه (د. ۴۲۱ ق / ۱۰۳۰ م)، تاریخ‌نگاری و تاریخ را به شیوه‌ی دیگری نیز دیدند، ولی هرگز نتوانستند در جریان سنتی و چیره‌ی تاریخ‌نویسی دگرگونی بنیادی پدید آورند.

برجسته‌ترین چهره در میان مورخان اندکی که با طرز تفکر سنتی تاریخ‌نگاری ناسازگاری نشان دادند، ابن خلدون بود. به نظر ابن خلدون

* F.Rosental.

با پدید آمدن افرادی چون ابن عدیم که بخشی از تاریخ حلب او به جغرافیای شمال سوریه اختصاص یافت؛ ابن شدّاد که بر حسب تقسیمات ناحیه‌ای به نوشتن تاریخ شمال سوریه و بین‌النهرین همّت گماشت و برخی دیگر از تاریخ‌نگاران مصری؛ تاریخ‌های محلی، به منزله‌ی متون جغرافیایی، از اهمیت زیادی برخوردار شد.^(۲۶)

نخستین مؤلفی که تاریخ و جغرافیا را به سبکی ممتاز و درخشان با هم درآمیخت مسعودی بود. در آن زمان، احمد ابن ابی یعقوب، معروف به یعقوبی (د. ۲۸۴ق / ۸۹۷م) هنوز کتاب‌های تاریخی و جغرافیایی خود را مجزاً نگه داشته بود. مسعودی پیش از آن که در تاریخ خود به توصیف و شرح رویدادهای تاریخی بپردازد، به وصف شکل زمین، شهرها، پدیده‌های جغرافیایی برجسته، اقیانوس‌ها، کوه‌ها، جزیره‌ها، دریاچه‌ها، بناها، تغییر شکل‌های زمین و مسائلی از این دست پرداخت.^(۲۷) کار

صورتی که مورخان بی تمیز، صرفاً این اشتباهات را رونویس می‌کردند و اشاعه می‌دادند. در نظر گروه دوم، اخبار درست و نادرست یکسان بود و به همین دلیل ابن خلدون، جز به طور جمعی از آنها یاد نمی‌کند و با ایشان از در بحث در نمی‌آید. از سوی دیگر، او با بررسی اشتباهات مورخان بزرگی هم‌چون طبری یا مسعودی، یا مفسری چون ثعالبی (د. ۴۲۷ق / ۱۰۳۵م) یا زمخشری (د. ۵۳۸ق / ۱۱۴۴م)، یا حکیم الهی برجسته‌ای چون باقلانی (د. ۴۲۷ق / ۱۰۱۳م) و تأمل در آن خطاها، می‌کوشد که ماهیت مبحث مورد مطالعه را روشن کند.^(۴۶) هدف ابن خلدون از آوردن مثال‌ها، یادآوری این نکته است که اگر مورخی از جنبه‌های ژرف‌تر تاریخ بی اطلاع باشد، نمی‌تواند اخبار ظاهری را درک کند و خبر درست را از نادرست باز شناسد.^(۴۷)

رونق داد، دل‌بستگی تازه‌ای به شناخت افکار و رسوم اقوام دیگر و مطالعه‌ی تطبیقی این افکار و رسوم برانگیخت. این دل‌بستگی تازه، مسائل نوینی را برای دانش تاریخ پدید آورد. مورخان که چنین علایقی داشتند و زیر نفوذ عقاید معتزله قرار گرفتند، به جنبه‌های جدیدی از تاریخ‌نگاری توجه کردند. ابوالحسن مسعودی، ابوعلی مسکویه و ابوریحان بیرونی (د. ۴۴۰ ق / ۱۰۴۸ م)، فیلسوفان و علمای طبیعی اندیشمندی بودند که به سبب پیوند تاریخ با دل‌بستگی‌های علمی و فلسفی آنان، به آن توجه کردند. خدمات‌های آنها به فن تاریخ‌نگاری به اندازه‌ی سوابق و علایقشان متنوع بود. چیزی که آنها را به هم پیوند می‌داد، مجموعه‌ای از عقاید نبود، بلکه شیوه‌ی برخورد واحد بود.